A

perlata

perlata et applicata, ex fluente firma fiat, exponit. Quarum trium partium solae duae priores ullo modo, tantumque per conjecturam, sciuntur; tertiam ne conjectura quidem quisquam, quamcunque ejus opinionem sit secutus, apprehendit. Nec ego aut certiores illas reddendi, aut hujus partis defectum ex toto supplendi, munus mihi adrogo, solumque decorum mihi fore arbitror, si viri illustris, quemque praceptorrem in omnibus orbis medici partibus suspicio, admiror, colendumque et imitandum mihi propono, de hac re, in summis ante cum tenebris jacente obrutaque, sententiam, quam optime per aetatem, ingenii tenuitatem, et angustum studiorum tempus, potuero, liceat mihi tradere, et magni momenti rem spectantia argumenta in quam clarissimo monumento ponere.

*Quae Pars communium Humorum alens fit.*

Ut ad primum triplicis divisionis caput redeam: Plerisque nunc et optimis physiologis humorem alienum sanguinis gluten, seu lympham coagulabilem, ut nonnulli loqui amant, esse, haud cunctanter adsentio.

Eum certe aliquam sanguinis partem esse, nemo mortalium ullo tempore dubitavit. Hoc qui pecora et jumenta, aut alia quaevis animalia, quorum sanguis nostrum referat, nutriunt, qui, quo pleniora sanguine vasa fint, eo crescere aliisque certius animantem semper animum advertunt, et, ipsius hujus rei causa, si quæ

animans

animans in victus humani usus pascitur, ei subinde sanguinem, quo ad summam vasa magis repleantur, detrahere solent; hoc vulgus omne, qui quam sese magis pinguescere ubere alimento ditiores vident, nec causam nesciunt; hoc denique, quotquot vitam pariter et corporis incrementum ex materia victus, sanguinem suppeditante, pendere intelligunt, persuasissimum omnes habent, ut, ad rem manifestam probandam, praeter relata argumentis opus non sit,

Porro, ex sanguinis partibus, maxime conspicuis tribus, rubris particulis, glutine, et serositate, hanc non esse humorem alentem res quaedam certae et exploratiae declarant.

Ut serofitas, ita rubrae particulae, non humor alens esse videntur. Nam, licet eae in corporis statu, quo hoc maxime alitur, maximeque crescit, maxime quoque abundare videantur, ea tamen abundantia nihil propositum tangit. Quod si quod oleum in rubris particulis inesse creditum est, ideo eas materiam alentem esse judicaretur; ea opinio corruat necesse est, si rubras particulas inflammabiliores reliquis sanguinis partibus minime esse reputetur, contraque aqua, non vini spiritu oleisve solvi, soloque sale neutro, ut ammoniaco, aquae addito, separatas naturalem formam retinere, perpendatur. Ex qua re rubras particulas \* non, quia oleum in se habeant, ideo alere constat. Cumque in eo sanguinis statu, in quo illarum maxima co-

piā

\* Doct. Black praelect. chemic. de fang.

pia sit, maximam quoque glutinis copiam intus esse certum sit; ita integrum argumentum, quod corporis alimentum in glutine situm propositurum est, esse, illinc clare evincitur.

Gluten sanguinis partem esse, ex qua firma corporis coalescunt, non solum illinc adparet, quod sine dubio aliqua sanguinis pars et reliquarum duarum neutra eo officio, ut jam monstratum est, fungitur; sed quod ei usui haud paulo aptius illis esse videtur. Ita rubrae particulae summa tenuitate sunt, minimeque ad concrescendum aptae, contra, aqua permixtae, intime ea disloivuntur. Serositas autem nihil aliud quam aqua est, cui salinae materiae aliquid sit adjectum. Aquam vero, vel aquosa tenuitate humorem quemlibet, sine nova, aliunde accepta, proprietate, in firmum corpus transfire posse, minime verisimile est, et ab aquae aut tenuis humoris natura ita alienum, ut nihil in re chemica, tali mutationi simile, sciam.

Acidum quidem spatosum et aqua siliceum corpus †, sine cujusvis alias interventu rei, efformant. Sed haec solitaria fere res est, nec in ea unus humor tenuis, sed duorum conjunctio, mirandum effectum edit. Quae proprietas singularis vix in argumentum, firma animalium ab humore, sua natura tenui, penderet, persuasurum, trahi potest. Neque in hac re ullam cum

† Jos. Black prael. chem. de fluorib. ex claro viro Schele hujus rei historiam consulte.

cum illa rationis similitudinem aut adfinitatem intercedere dixeris.

Quocunque autem in se ponderis relata omnia argumenta habeant, cuius rei judicium lecturos penes sit; unum restat, quod, ut aiunt, ad crucem esse, vix quisquam negaverit: Id ex materia, ex qua pulli avium nascuntur, est adsumptum. Ea materia

*Ovi album est.*—Quo pullum nasci primum intra ovum aliquo, jamdudum exploratum, nostris haud indiget argumentis. Quorum ideo ex multis, quae adduci possent, hoc uno contentus ero. Ovum semper magna albi copia abundat; quae, crescente pullo, pro ratione decrescens, tandem fere consumitur. Hoc igitur constituto et concessso,

Gluten humorem animalium alentem esse, his argumentis propono: Primum quod humor, quo post exclusionem avis alitur, ex similitudine effectus, albo ovi similis sit necesse est; dein quod idem, ob eandem causam, nempe, effectus similitudinem, nostro humoris alenti etiam similis, pari necessitate est; denique, quod humor alens noster, nempe, gluten, albo ovi etiam simile est.

Quod ad horum argumentorum primum attinet; scilicet, quod humor, quo post exclusionem avis alitur, ex similitudine effectus, albo ovi similis necessario est: Ejus rei veritas manifesta est, nec explanationem aut requirit aut recipit; utpote quae ex veritatum evidentium

videntium numero sit. Quis enim avis nondum, aut modo tantum natae, carnem ab adultae carne discrepare dixerit? Certe non magis, quam partus in utero ab adulto homine, discrepat. Quod ad alterum argumentum attinet; nempe, quod idem humor, aves post exclusionem alens, nostro humoris alenti, ex effectus quoque similitudine, similis sit oportet; cum pariter a vietu chylus, a chylo sanguis, avium hominumque sit alimentum, eademque argumenta quae in homine, non reliquas sanguinis partes, sed gluten id alimenti praebere defendunt, etiam in avibus valeant; inde igitur in avibus quoque humorum, qui post exclusionem eas alit, non serositatem, non rubras particulas, quae nulla re album ovi referunt, sed gluten esse, pari rationis pondere, patet. Unde si, ut non, opinor, dubitabitur, humor, aves post exclusionem alens ex effectu ejus, ejusdem, cuius album ovi, naturae, judicandus est, isque effectus idem, qui glutinis nostri effectus, agnoscendus, idemque ille in avibus humor album ovi pariter et gluten humanum refert; ex hac demum re, quoniam, ut mathematici aiunt, duae res, tertiae rei similes, inter se quoque similes sunt, gluten nostrum et album ovi similia inter se esse, evincitur. Quod ad tertium argumentum dicit.

Si igitur, ut tertium argumentum proponit, sanguinis nostri gluten albo ovi simile est, et hoc primum pulli alimentum esse in confessu est; illud quoque ei-  
dem

dem in nobis usui infervire, sponte sua sequitur. Ad quam igitur similitudinem et communem naturam explicandam progredior.

Glutinis nostri cum ovi albo similitudinem omnes fere utriusque proprietates prorsus similes eademque declarant. Utrumque acidis, utrumque alcaliole, utrumque calore cogitur. Quod si haec tamen differentia esse videatur, quod gluten sub quiete et frigore, non etiam album ovi, cogitur; hunc quoque scrupulum jamdudum experimentum suscitat, quo gluten aqua diffundi posse, diffusumque dein non crescere, exploratum est †. Unde solam hic differentiam aquae, in albo ovi quam glutine abundantioris, esse apparet.

Sed aliud forsan, objicies, quo inter se haec duo distent, scilicet, quod gluten, prout a vivi corporis vasis emissum excipitur, vix ulla arte materia salina liberari potest; contra, album ovi prorsus blandus humor est. Quod tamen argumentum non difficilius illo est refutatu; nam, si quo modo alter humor altero dilutior esse queat, neque justa natura differat, explicari potuit, certe materiam falsam posse alteri adhaerere, non tamen ita penitus permixtam, ut secretionis ope inseparabilis sit, intelligi quoque potest. Separari autem materiam salinam suadet album ovi prorsus blandum, et omnis acredinis expers. Eademque firmorum natura

† Dissertat. inaugur. medici Butt.

natur post exclusionem pulli, ac ante, existens, non solum aliis rebus, ut dixi, causam, sed et blanditie eandem, probat. Deducique ad humanum et aliorum animalium corpora argumentum legitime potest †.

Primam igitur quaestionem, quae communium humorum pars ad alenda et nutrienda firma pertineat expedivi, eumque gluten omni falsedine purgatum esse ostendi. Ad alteram igitur transgrediendum, et

Quibus itineribus, quove modo ad eadem firma humor alens perferatur, dicere conandum. Et, quoniam ad eadem itinera pertinet pars corporis seu instrumentum, quo purgatur gluten, id quoque comprehendendum, purgationem fieri ostendendum, et ab eo incipiendum est.

Corticalis cerebri pars locus esse videtur, in quo humor alens secernitur, secretumque materia salina purgatur. Cujus conjecturae, nam conjecturam esse fatetur, nec indicium certius in tam subtili re, quamcumque probaveris opinionem, sperare licet, causa est, quod illam cerebri partem instrumentum secernens clarissimi viri, ut Boerhaavius, Hallerus, et illustris praceptor noster Cullenus, pro re comperta receperunt ‡. Utque clarissimos inter viros, five hos, five alios,

† Cull. instit. physiol. nutrit. 288.

‡ Vide Boerhaav. instit. 263. 264. 265. 266. 267. 268. et Haller. element. physiol. tom. 4. l. 10. de cereb. et nerv. § 8. § 18. et Cul- len. praelect. ad 294. instit.

lios, quibus Wepferum, Malpighium, et ipsum denique, quamquam minus hic auctor valet, Hippocratem, ad numeros, minime de re, tantumque de usu ejus, dissentio est, Boerhaavio ad suum spiritum nervorum, clarissimo Culleno ad nutritionem eum revocantibus; ita liberum nobis, et integrum est ex duplice hoc usu, uter veri similius sit, adjudicare, eoque, quem probaverimus, doctrinam hanc tueri. Cum vero hujus instrumenti secernentis usum adjudicare, longo sermone, a proposito nostro alieno, egeret, et diversam physiologiae partem, ei quam in praesentia tractare instituimus, comprehendenderet; ideo hanc rem fusius scire cupidos ad ipsum, ubi de ea agit, auctorem † relegandos puto; dum e multis argumentis, quae contra humoris, sensum ac motum et animi actiones continentis, secretionem faciunt, ego uno ero contentus. Itaque, quoniam sensus pariter motusque et omnis mentis actio incredibili celeritate peraguntur, eaque, quam ex humore, utut rapide secreto, vix posse esse credideris; ideo in tali stabienda notione frustra loquentiae opes Boerhaavius, argumenta Hallerus, solito suo bona et mala, propria et aliena, undique converrendi more, consumperunt; illamque in alium usum, tarditati secretionis magis congruum, a natura destinatam, qualis is videtur de quo agitur, haud paulo credibilis est.

B

In

† Cul. Inst. 27. ad 35. et 125. 4. et praelect. de his numeris.

In hoc igitur instrumento secernente, sive glandula, gluten, eo per carotidum et vertebralium arteriarum fines adlatum, secerni, et parte salina, ante ei adhaerente, liberari, quaecunque argumenta ad contrariam notionem inculcandam alii, quaecunque ad hanc Cul. lenus, adhibuerint, omnia persuadere videntur. Quin et ipse Boerhaavius, qui sic, ut dictum est, de sensus et motus origine opinatus est, hanc opinionem receperisset, si, quo modo per nervos ad unamquamque partem corporis humor alens perveheretur, vidisset. Eoque, quia non vidit, unamquamque arteriolam evanescentem ubivis corporis talem esse tantamque, quales in corticali cerebri parte, et quantae sunt, et sic alimentum ubique distribuere, finxit. Quod, contra omnem anatomiam, omnem similitudinis rationem, eoque rejiciendum, quanto minus ipsum valet, tanto plus nostro arguento pondus addit. Prostremo, gluten hic purgari, ut dictum est, idoneumque, quo corpus alatur, effici, eo quoque adparet, quod aliter blandus et albo ovi similis humor non evaderet.

Absoluto quod de prima parte itinerum alimenti, nempe, instrumento id secernente, ejusque simul secretione et a sale purgatione, necessarium visum est dixisse; ad reliquam illorum itinerum partem transeundum, quoque modo per haec moveatur, dicere tenendum.

Gluten

Gluten salsedine privatum, satisque in idoneam tam subtili motui tenuitatem, dilutum, non, ut Boerhaavius et Hallerus † existimaverunt, in cavos partis medullaris tubulos, qui esse neque probati, neque per argumenta supra relatis credendi sunt, sed per nervorum fibras filtrationis quodam genere ad omnia corporis puncta, ubi firma materia addita opus est, defertur.

Ad quam sic propositam sententiam explicandam, quid corporis nostri ex fibris, quid a diversa textura, constet, quam paucissimis verbis ea res confici poterit, dicere necesse est.

Longe maxima corporis pars ex tela cellulosa, variante forma et textura, constat. “Summam,” inquit Hallerus, “dignitatem hujus cellulose telae agnoscet, qui cogitabit, ab ea sola pendere omnium arteriarum, adeoque compositarum inde carnum viscerumque, legitimam firmitatem, stabilitatem; sed etiam figurae partium, justa brevitas, flexiones, cellulae, curvitates, a sola cellulosa tela, alibi laxiore, alibi duriore, proveniunt; ea resecta, omnia longiora redduntur, laxaque concidunt. Ea cum vasis, nervis, fibris muscularibus et tendineis, quorum tamen magnam partem ipsa efficit, omnia viscera, omnes musculos glandulasque, et ligamenta et capsulas, componit. Ab ea sola, ejusque

varia

† Locis supra relatis.

varia longitudine, tensione, copia, proportione, glandularum viscerumque diversitatem oriri, et ab ea denique longe maximam partem corporis ipsius effici, certum est, si quidem non totum ex hujusmodi filis cellulosis componitur †." Verum enim vero, licet hoc ita se habeat, et longe maximam universi corporis partem tela cellulosa componat, fibrosa tamen structura late per corpus obtinet. Non enim, ut idem Hallerus ait, "exempla ejus in ossibus, facillima conspectu in foetu, tum in tendinibus, ligamentis, muscularis," solum, sed ubique fere corporis occurunt ‡, sic "haec structura, praeter musculos, tendines, ligamenta, et ossa, in medullari cerebri et nervorum corpore, in arteriis, in venarum truncis, in ductibus glandularum excernentibus, in vasis lymphaticis, in canali alimentario, in utero, in vesica urinigera, in membranis plerisque, iisque denique potissimum, quae postea in ossa mutantur, maximeque dum ea mutatio fit, adparet ||."

Quoniam igitur sic ubique corporis fibrae occurunt; ideo aliquis earum usus sit necesse est. Non enim verisimile est, naturam nullo consilio sic diversa specie firmorum corpora animalium distinxisse, aut talem cellulosam, quae semper iners materia est, fibris, quarum magna pars vi nervosa animata est, majorem

in

† Haller. prim. lin. 22.

‡ Cull. instit. 291.

|| Id. ibid.

in corpore dignitatem obtinere. Cumque alterum materiae genus antiquius altero esse, omnis animantium naturae ratio suadeat; ita eam, quae, magna ex parte, tota dein vita animatur, altera antiquorem haud difficile creditu est. Sed praeterquam quod hoc credibile, praeterquam quod rationale est, etiam res vera, quae opinioni faveat, non deest. Quippe enim, quo recentior quaeque animans sit, eo magis fibrosa structura abundat; et quo annosior, eo magis haec obliteratur. Quae illius primo aevo abundantia, posteriore obliteratio, ad opinionem dicit, tempus fuisse, quo nihil praeter fibras esset, et his succrevisse telam cellulofsam. Quam rem quae confirmet etiam gravis auctoritas magni Culleni accedit. Ita Hallerus \*, qui aliter olim senserat, Boneti fide flexus, tandem opinione staminum primigenitorum recepta, eam ipse sua investigatione exploravit, exploratam confirmavit. Eademque in palaestra, Bonetus cum laude se exercuit. Quam rem porro confirmat difficultas telam cellulofsam posse esse partem primigenitam credendi.

Ut igitur firmorum naturae ratio, verisimilitudo, resque vera investigatione et observatione gravium virorum explorata; ita et

Rationis similitudo, fibras stamina primaeva esse, videntur denunciare. Hoc ex plantis petitur. Quorum si folium respicias, in extrema solii margine a petiole

\* Traité sur le cœur.

tiolo ad illud extremum fibras discurrere, eodem modo, quo vasa animalium distributa, videbis. Quae ordinis ac divisionis fibrarum in plantis cum animantium vasis similitudo, ut eae pro vasis haberentur, efficit. Quod non ita est, posteriorque observatio fibras, in minores divisibles, eas esse, detexit. Eadem res in aliis plantae partibus haud ambigue cernitur. His fibris tela quoque cellularis, ut in animalibus, intermiscetur, maceratione ab illis, prima sua forma sic demum conspicuis, facile separanda †. Quin et a cortice plantarum, sic per macerationem separata tela cellulosa, linum nostrum, ac omne genus cannabis, paratur. Quod usque adeo ita est, ut omnes plantarum partes ex iis fibris ac tela cellulosa, his succrescenti, constent. Hae fibrae, ut dictum est, minime vascula sunt, citraque omnem dubitationem alio modo, ac vasa, distribuuntur. Per satis longa spatia recta feruntur, intraque corticem potissimum in earum intervallis humor, plantas alens, perfertur, et tela cellularis, ligni stratum formatura, extrorsum projicitur; cui strato aliud post succedit, et huic aliud, donec planta incrementum totum et justam magnitudinem adepta est. Hoc omne in charta nuper certissimis experimentis, argumentis fidissimis, declaratum est ‡. Du Hameilius etiam pyri nobis anatomiam dedit; quam a cor-

tice,

† Ut saepe nobis in suo horto ostendit celeberrimus Hopius.

‡ Edita est anno 1755 specimen physiologica plantarum inscripta,

tice, interiore parte et vase seminifero, ex cortice, continuato, conflatum dicit. Hoc una cum fructu crescente nihil aliud, quam satis magna telae cellularis moles esse, crescente succo proximo expandi, corticemque, qui initio tantum tela cellularis, sine ulla fibrarum aut vasorum specie, fuerat, pro ratione immunuere, et tandem exhaustire, videbatur. Quam eandem rem plurimae post illas observationes et experimenta confirmaverunt, ut nihil in historia vegetabilium certius magisve exploratum sit.

Haec argumenta sunt, quibus primaeva animalium stamina, seu firmorum primordia, fibras esse, iisque dein telam cellularem accrescere, intelligitur. Quo, quantum res recipere videbatur, constituto; quoniam partes fibrosae pleraeque generis nervosi manifeste sunt, ut musculi, quos ab extremis nervis motoribus continuatos esse, motus eorum a vi nervosa pendens, item sensilitas, haud dubie probat; ut tendines, quorum, procedente vita, incrementum, eos muscularares fuisse declarat, ut arteriae, ut venarum trunci, ut excernentes glandularum ductus, ut vasa lymphatica, in quibus omnibus fibrae muscularares et irritabilitas, aut haec, illarum praesentiam coarguens, experimentis deprehensa sunt, ut canalis alimentarius, ut uterus et vesica urinigera, quorum contrahendi facultas semper fuit manifesta, indicio sunt; ita reliquae fibrae, supra memoratae, ejusdem quoque generis fuisse initio pos-  
sunt.

funt. Quod eo credibilius est, quo certius idem de tot aliis fibris est. Nam, si fibrae musculares in tendineam naturam degenerare possunt, quid eaedem in ligamenta quo minus degenerant, obstat? Idemque de reliquis partibus dicendum est. Uno verbo, quoniam id, quod pro certo nervosi generis esse novimus, currente tempore eam naturam perdere videtur, et diversam assumere; ita id, quod nunquam nervosum vidi-  
mus, sed ejusdem, ac hoc, fabricae est, aliquando nervosum fuisse, sed citius et caeca magis ratione mutatum esse potest. Quin et, crescente tela cellulari, non solum natura nervosa, sed species fibrosa, perire potest. Cui posse vim addit id, quod omnium argumentorum summa, mox, ut spero, probabit, scilicet, nullam aliam rationem, qua alimentum adplicari possit, esse, nisi, ut fibrae, quae non nervosae sunt, a nervis continuatae existimentur. Ex quibus argumentis, si nullum per se satis ponderis habeat, saltem universis, fibrosam ubique naturam a nervis produci, collendum mihi videtur.

Porro, licet tota cuiusvis animalis structura, omnibus suis membris ac numeris, in staminibus primis efformetur, in iisque cor, ventriculus, pulmones, et omnia alia viscera ab origine existant; tamen, cum incrementum eorum spectatur, genus nervosum, scilicet, cerebrum, cerebellum, medulla oblongata, et spinalis, partes sunt, quae ante omnia oriuntur et ex-  
plicantur.

cantur. Unde harum partium explicationem reliquarum ortui et explicationi necessariam verisimile est. Eoque, si fibras, quae non nervosi generis esse dictae sunt, a nervosis fibris continuari, primumque nervosas quoque fuisse, quae ostendant, supra relata argumenta valeant; ideo quoque partes et viscera, primum nasci relata, fibrae nervosae sint, et a natura nervosa irritabilitatem accipient, necesse est. Nam, si non sic primum incrementum procederet, et a genere nervoso omnes partes fibrosoe non essent, atque continuarentur, et in hac re incrementum, ante vasa explicata, non consisteret; quo modo procedere posset? Antequam enim vasa, existant, aut explicitur, nullo modo incrementum efficere existimanda sunt. Ex argumentis igitur propositis, scilicet, firmorum naturae ratione, verisimilitudine, observatione, plantarum cum animalibus rationis similitudine, primaeva animalium stamina seu firmorum primordia fibrosa esse constat, iisque fibris cellulofam telam accrescere; ex irritabilitate autem et cum genere nervoso communicatione, nervosarumque fibrarum in non nervosas mutatione, universas ab initio fuisse nervosas ostendente, fibras vel fila nervosa, in quae humor alens, in corticali cerebri corpore praeparatus, adfusus esse dictus est, esse vias vel itinera, per quae is ad corpus omne deductus applicatur, mollesque et

homogeneas partes inde ali et crescere, conspirante cum rebus ratione, credendum est. Redeo igitur ad sententiam, quam ab initio proposui, scilicet,

Gluten falsedine privatum, satisque, in idoneam tam subtili motui tenuitatem, dilutum, non in cavos partis medullaris tubulos, sed per nervorum fibras, filtrationis quodam genere, ad omnia corporis puncta, ubi firma materia addita opus est, deferri.

Nervos esse itinera, quibus ad omnes partes corporis deducitur humor alens, eadem argumenta, quae firmorum primordia fibras, hasque nervosas, esse, et, ante vasorum explicationem, ali augerique mole embryonem, tuentur, fidem faciunt. Neque novo hic argumento opus est. Sed ex jam ante relatis, id, quod ex plantarum rationis similitudine petitum est, hic vehementissime valet. In quibus si sine vasis, quod omnia nunc experimenta declarant, humor, plantas alens, ad omnes earum, ubi opus est, partes pervehitur, id quoque in animalibus fieri posse manifeste sequitur. Quod ipsum vere fieri rei necessitas, cum nondum vasa, quibus id fiat, nata sint, nec ulla alia ratio excogitari queat, haud dubiam mihi saltem fidem facit. Stabit autem hoc argumentum sine eo, quod olim in auxilium citum est, scilicet, membrorum resolutorum atrophiam pro opinione, per eos alimento devehi et applicari, tuente, facere. Cui argu-

tur

tur quidem atrophia, non tamen explorata est; dein, quod, si vel maxime esset, arteriarum affectio, qua resolutae harum fibrae, sanguinem minus percitando, hujus justa copia illas minus distendant, solummodo esse posset. Stabit etiam sine altera re, quam in argumentum nonnulli traxerunt, quasi nervus, vinculo ligatus, partis, ad quam pertineat, incrementum porro prohiberet. Cui argumento idem, quod nervorum partis resolutioni, objici potest. Argumentorumque, quae singula minus ad certam fidem valent, omnium consensui conclusionis, ut plus semel dixi, vis, fidem faciens, credenda est; nisi quod una tamen res quae pro eadem conclusione faciat, non deesse videtur. Ea ex vulneratarum partium refectione et conglutinatione trahitur. In quibus partem deletam novum telae cellulofae incrementum, novaque vasorum eodem fere modo, quo ante in ramos patentium extensio, cum inflammationis aliquanto et sensibilitatis multo, supplet. Qua in re nervorum vim adhiberi, vix dubitandum est.

Itineribus humoris alentis demonstratis; qua ratione is per ea, nempe, a nervorum origine ad tot fines, quot fere corporis intus et extrinsecus puncta sunt, perforatur, exponere conandum.

“ Medullaris seu firma pars nervorum, quamdiu vita manet, sibi adhaerentem habet subtilem et elasticum fluidum, quo illi, sensus et motus instrumenta

ut

ut fiant, idonei redduntur; quoque forsitan humor alens per nervorum corpora ab origine ad fines deducitur †." Firma haec nervorum pars dicitur, ut ab humore distinguitur; sed non ita, ut foraminibus ejus humor alens non percolari possit. Hoc ita esse, nota nervorum textura suadet, qui minime ea densitate sunt, ut foraminibus carere credendi sint. Quibus porro foraminibus humorum alentem percolari posse, hujus tenuitas fidem facere videtur.

Boerhaavius, eumque secutus Robertus Whytt, nuper hujus académiae professor illustris, humorum, sensum et motum facientem, et alimentum ad omnia corporis pervenientem, eundem et simul inelasticum esse, opinati sunt. Quem esse, celeritas, qua sensus, quaque motus, peraguntur, renuit. Eādemque contra opinionem facit, quod, si fluidum nervosum, si secretum effet, quo ex cerebro per nervos ad omnia corporis pervenatur, sensumque et motum ubique sustineat, non est. Certe cor et arteriae non tam mirabili potestate sunt, ut, per tantum spatii, in tam longis et subtilibus tubulis, humorum ex cerebro ad omnia corporis puncta posse perferre, credenda sint. Quod non credibile videns Whyttius, per attractionem capillarem rem explicavit. Quae explicatio, quatenus humor nervosus respicitur, nihilo verisimilior est; ut-

potē

† Cul. inflit. 294.

pote cui eadem sensus ac motus celeritas repugnet. Elasticum igitur fluidum nervosum sit, eique simile oportet, quod omnium rerum naturae agilitatis causam esse, philosophorum maximus Newtonus judicavit. Ut tale igitur fluidum nervosum, ex quo sensus et motus pendent, est, ita, praeterquam quod hos contineat, idem, quo humor alens per nervorum corpora ad omnia corporis perforatur, esse videtur.

Hoc ita esse, plantarum iterum rationis similitudo impellit ad credendum. Quarum, vi caloris, succi contra proprium pondus adscendunt. Quam rem, in subtilem elasticum fluidum agendo, nam plantae quoque, ut animantes, irritabiles sunt, praestare calor videtur. Idque eo etiam verisimilius est, quod spiritus electricus, plantis admotus, ut experimenta docent, earum incrementum expedit; quodque idem humorum in tubulis capillaribus motum, testantibus aliis experimentis, concitat. Similique ratione, in aliis animalibus nobisque fluidum nervosum elasticum, a calore nativo excitatum, per irritabilitatem nobis cum plantis communem, humorem alentem, per nervorum foramina percolatum, ad horum extrema, et omnia longe lateque corporis, pervehit.

Hoc modo primum animantium incrementum, eodem, scilicet, quo omne plantarum, provehitur. Plantae tamen ab animantibus hoc differunt, quod omnibus suis partibus imis radicibus ad summa cacumina

eaedem

eaedem uniqueformes sunt. Quo autem modo cellularis in iis tela varios utriculos efformet, nequit explicari. Quorum incremento animantium ideo simile est, quod, antequam vasa horum explacentur, antequam humoribus repleantur, antequam ea formantes potestates evolvantur, genus denique nervosum animetur, nulla cordis, nulla arteriarum, actio, qua humores moveantur, esse potest. Quam rem quod confirmet non deest. Ex Lione, Hallerus incrementum primo quoque tempore, sine ulla potestate in cavis vasibus humores promovente, perinde ac in plantis, peragi ostendit. Ut quo alio modo humor alens ad firma corporis pervehatur, dicere coner; quanquam genus nervosum, genus irritabile, animantibus et plantis commune est; illae tamen genus vasculosum, in quo humores a propriis potestatis moti servantur, post primordia adipiscuntur; haec nihil cordi, nihil reliquis animantium vasibus, simile possident. Certo igitur tempore animantium incrementum ab arteriarum, sanguine profluente, distensione et extensione pendere videtur. Quam extensionem universis corporis fibris adhiberi, hisque, sic quoque extensis, occasionem, qua humor alens, applicatus, in firma adcrescat, ipsaque fibrae, ipsa tela cellularis crescant, dari, credi potest\*. Arterias sic distendi pariter extendique, earum et omnium firmorum in

omnem

\* Cull. instit. 295.

omnem partem patens elater, est indicio. Crescenti autem fibrae unicuique tela cellularis accrescit. Quod hinc ita esse arguitur, quod, quo copiosius in arterias sanguis influit, eo magis incrementum provehitur. Fibrae vero extensio efficere videtur, ut ipsius particulae distrahantur, id est, longius inter se disponantur, quod humori alenti, supra explicato, in vacua spatio- la influendi, haecque complendi, copiam facit. Quae explicatio sive placitura, sive displicitura sit, hoc saltem certum est, corporis partium incrementum eo temporis, quo arteriarum explicationem, ordine pro- cedere. Sic primum formatur, primum perficitur caput; primumque ejus vasa carotides, subclavianae, et vertebrales arteriae, aortae descendensis ramis, nem- pe, iliacis, manifeste majora sunt. Dein, ut crescunt partes et artus inferiores, ita vasa eorum pro ratione explicantur. Infantum capita, quinta, quarta, ali- quando tertia, tantum totius corporis pars sunt; adul- torum hic octava, aut, si quis concinnius factus sit, nona, in elegante humana alibi terrarum figura, de- cima. Tempus autem, quo primum, pro reliquarum partium ratione, caput decrescere, inferiora crescere, incipiunt, est post partum; cum, ligata arteria um- bilicali, sanguis inde ad iliacas derivatur. Vasa, quae primum formantur, sine extensione arteriosa, ex ner- vis satis forsitan aluntur.

Hac

Hac ratione molles et consimili textura partes aluntur, crescuntque. Sed et

“ Eadem arteriarum extensio humorum forsitan secretionis occasionem offert; quorum officium sit, ut, in telam cellulosam, jam ante natam, effusi, pro ipsorum plus minusve concrescendi natura, densitatem et duritiam, in aliis corporis partibus aliam, efficiant \*.” Partes, quarum hic densitas et durities intelligitur, membranae ipsae, item cartilagines et ossa, sunt. Illarum incertior ratio est. Ossium formatio facilior intellectu est. Hallerus † nullam longorum prius formationem, quam circa partium, in osseam naturam transfigurarum, finem arteriosus circulus exortus sit, existere, huncque quoquoversum rectos ramos demittere, animadvertisit; notamque arteriosam, quae et circulus videatur, planis ossibus medium prius adparere, quam ea formentur, et quoquoversum patentem extendi, observavit. Ut haec species arteriarum hic actionis necessitatem indicare, et supra expositam confirmare doctrinam, videtur; ita alter ejusdem effectus est. Novam secretionem efficit. Unde humor, in telae cellulose cellulas excretus, in his concrecens, omnes in unam massam cohaerentem et osseam componit. Atque hac ratione ossa, quae prima sua origine pars mollis, reliquis molibus partibus consimiles,

\* Cull. instit. 295. in fine.

† Opuscul. min. de formatione pulli.

milis, fuerunt, duritiem suam nanciscuntur. Materia autem, quae hoc excreta efficit, non ex nervis, sed arteriarum finibus secernentibus, est. Paulatim ossea ex hoc principio durities procedit, puncta primum singula, dein plura coalescentia, in os mutantur; spargitur per totam ossium basin eadem natura; corpusque retiforme denique omnis deletur. Quam rem confirmantia experimenta Du Hamelius instituit.

Jamque quo modo omnia corporis firma efformentur, ostendere conatus sum. Comprehendi autem sub hoc capite, quamvis alieno loco, rem de ossibus, quia, quo in loco commodius eam tractarem non videbam, et quia istius corporis partis formatio a mollium firmorum formatione non segreganda videbatur. Ex secunda igitur sectione, quae humoris alentis itinera comprehendit, quoque alio, praeter primum, modo idem ad firma deferatur, quaestionem tractavit, praeter partium ordine formationem, quae mox exponet, omnia executus sum. Quoniam autem non solum, dum plantarum more alitur crescitque corpus animalium, sed et postquam per arteriarum extensionem humor alens ad idem alimentum et incrementum peragendum dirigitur, is ex fluente in firmum mutari usque intelligitur; ideo partium ordine formatio, quae ad diversas aetates et vitae seriem extenditur, eoque commode per se tractari potest, interea omittenda, et tertium commune caput interponendum videtur.

Tertium hujus disputationis commune caput, quomodo jam perlatus et applicatus humor alens ex fluente firmus fiat, exponere debet. Quod tamen nemo haec tenus mortalium perficere potuit: Audi maximum virum de hac re Cullenum. “Quo modo humor alens, sic ad omnes corporis partes perlatus, ad has ita adplicetur, ut uniuscujusque fibrae nervosae longitudinem augeat, et in summa ea telam cellularum efformet; quoque modo ex fluente firmus evadat, ut nos explanare nequimus, ita nec ulla haec tenus alimenti animalium opinio easdem explanavit \*.” Nec idem vir illustris, in praelectione super hac argumenti parte, verbis modo relatis unum praeterea addidit. Cum nodum igitur hic oblatum nemo clarissimorum philosophorum solvere, vel conjectura quidem, ausus sit, et mihi quae aliquam hujus rei notionem, quamvis obscuram tenuemque subjicere videatur, ad animum hanc scribenti chartam occurrerit; ideo eam saltem in medium adferendi venia, spero, dabitur. Quam igitur paucis, quaeso, accipe. Humor aquosus, quo diffusum gluten fervatur, quoque ab ovi albo discrepare solo videtur, longo suo a cerebro ad quamque corporis partem, ad quam gluten applicandum est, itinere vasculorum absorbentium, quae ubique fere corporis disposita sunt, oscula fugere nequiens, his paulatim absorptus, a firmiore parte separari credendus forsitan est.

\* Instit. 294. in fine.

est. Quo facto, cum puro jam glutini quiete tantum ad concrescendum opus esse alioquin videatur; ideo concrescendi ei facultatem hinc quies, illinc humidae partis separatio, quae dent, solae conditiones necessariae judicandae sunt. Quae conjectura eo probabilior, si non verisimilior aut verior, est, quod, album ovi pariter et gluten quo modo applicata e fluente firma fiant, explanat. Haec igitur humoris alentis in firmum conversionem explicatio, naturam ejus reputanti mihi ad animum adcucurrit.

Quod autem fibrae primum sic fermentur, dein super eas tela cellulosa nascatur, idne, quaeso, sic explicabile est? Ut sales, qualia multa exempla chemia dat, ex humido statu, cum quieti relinquuntur, in certas formas, quisque suam, abeunt, et, si quod siccum corpus forte adsit, ei potissimum adhaerentes tractum ejus sequuntur; ita nonne, postquam una glutinis particula alicui corporis firme parti adhaerens concrevit, huic addita altera in eodem tractu, ob eandem causam, consistere, eique tertia, huic quarta, superveniens, inceptum ordinem servare possunt? Quod si fiat, quomodo ex humore alente firma nascentia in fibrarum formam explicitur, quodam tenus intelligi poterit. Crystallizatio autem, ex qua hanc notionem sumpsi, non salibus propria est, aut his artificio tortis, contra plerisque rebus ex humido in firmum statum transantibus, in articulo transeundi communis. Sic aqua,

sic

sic metalla quaedem, spectaculo sunt. In quibus omnibus non tam aliquid, ipsius insitum, cuius opinio superstitionis et inanibus mirandi materiam praebuit, quam concrescendi modus quidem, inter eam quae nondum concrevit partem, et siccum quodvis forte contiguum corpus, aliter atque aliter flexus, concrescendi tenorem dirigit. Posse autem simili crystallizationis ritui ratione in certum tractum dirigi humorem alienum, vel eo credibile est, quod nondum talem, qualem post secretionem in cerebro potest, mutationem passus, dumque adhuc sanguine diffusus miscetur; inde tamen, corpore aliquo duro, ut virga, admoto, in filii longitudinem extrahi potest; quae ejus corporum siccresentium sequax natura nemini non nota est. Haec conjectura est, qua fibrarum formationem quodammodo explicandam, absque indecora confidentia, absque vanitate, eaque quae ad bustum multos sequitur inanibus repertis gloriandi ebrietate, putavi. Cui, ad tela cellularis, fibris ad crescentis formationem explicandam, nihil aliud addo, quam, si vera sit et pro explicatione recipienda, eam ad hanc quoque explicandam rem sufficere; si non, una utramque conjecturam corrigituram. Quoniam autem, ut supra propensi, prius fibrae, dein tela cellularis, nascuntur, priusquam pro certo in longitudinem, dein in crassitudinem, quam universam tela cellularis haud dubie facit, animantium corpora crescunt; si non pro comperto recipi,

recipi, intelligi tamen potest, postquam ultimam suam longitudinis mensuram fibrae, cumque iis totum corpus, adepta sunt, nec nervi tamen novam materiam altricem, vel, si pudere vocem fas est, concrescibilem, usque adferre cessant, hanc, quae fibris in longitudinem amplius adponi nequit, a latere adponi, circaque eas superque eadem, qua longitudinem peregit, potestate et iisdem rebus, dirigi. Hanc conjecturam ita, ut est, adfero in medium, non ea mente, scilicet, ut inde laudem mihi adrogem, sed eo pudore, ut inde tamen veniam rogare audeam, et saltem aetati imperaturum etiam sperem. Aliorum enim, et maximo- rum virorum, exemplo, qua legendo, qua audiendo, qua paene videndo, et tanquam sentire ex hac ipsa re incipiendo, edocitus, quam lubricum sit naturae ar- cana investigare, quam arduum explorare; ideo dul- cem spem, quod alios ludificavit, veri detegendi, et ex latebris in lucem protrahendi, sive in hac, sive in qua- libet alia re, haud temere concipio. Jamque ad id, quod hujus argumenti restat, corporis partium, ex ar- teriarum extensione, explicationem ordine proceden- tem, transeo.

*Corporis partium, ordine procedens, explicatio.*

“Arteriarum extensione relata, corporis partes pau- latim, aliae citius, aliae serius, explicantur,” eoque plus

plus minusve, “ quo, per staminum primorum constitutionem, aliasve postea occurrentes causas \*, in eas conditiones, quibus sanguinis impetui magis objiciantur, hujusve plus recipiendo accommodentur, singulae redigantur †.” Quam rem ipsa partium explicatio ad dirigendum pertinet. Nam, “ quoniam, ut pars quaeque ante aliam explicata est, ita firmorum densitate majore evadet, ideo eadem magis quoque magisque incremento futuro resistet, resistendoque, in aliam partem, nondum ita explicatam, eoque nondum ita condensatam, sanguinem copiosius et validius, compellat ‡.” Atque hac ratione primum superiora, dein inferiora corporum animantium, explicantur. Quam explicationem plurima experimenta, ut apud Hallerum videre est, confirmant. Cujus, hanc explicationem quoque probantis, haec verba sunt : “ Ducimur autem ad evolutionem potissimum, quando a perfecto animali retrorsum progrediemur, et incrementorum et mutationum seriem relegimus. Ita inventimus perfectum illud animal fuisse imperfectius, alterius figurae et fabricae, et denique rude et informe, et tamen idem semper animal, sub iis diversis phasibus, fuisse, quae absque ullo saltu perpetuos parvosque per gradus cohaereant. Solent huc excitare papiliones, et admirabile inventum Johannis Swammerdam, quando o-

stendit

\* Quales in 177. et 178. memorantur.

† 296.

‡ Ibid.

stendit dissimillimum a chrysalide immobili animal, volantem papilionem, tamen totum intra chrysalidem latuisse, ut educi et ostendi posset, sola cute remota, et rudimenta contracta trachearum, quas olim oportet aëre repleri, in adipe vermis apis latere. Sic in nympha libella latet. Quod magis miremur, eruca, longo, repente, multipede, multoculo animali, formatam subesse eundem papilionem, et in verme futurum animal. Ut continuo evolutione, ex ovo papilionis eruca exeat, in chrysalidem contrahatur, et explicitur in papilionem, quam totam evolutionem artificioissimus vir et descripsit, et coram gnaris viris demonstravit \*.” Dein, eadem re aliorum insectorum exemplo illustrata, “ Neque,” ait, “ haec in solis insectis sunt inventa. Inveni, per continua experimenta, pullum gallinaceum fuisse informe ad oculum genus vermiculi; cum incredibilis molis hernia de intestino exeunte, rostri vero nullo vestigio, neque artuum, neque viscerum, ne cordis quidem. Id informe animal, paucas post horas cor habere, quando calor accessit, conspicuum; et sic ex ordine oculos, hepar, fellis vesiculam, renes, ventriculum, intestina; ultimos pulmones adparere, non quod prius nulli fuerint, sed quod pellucidos limites non haberent definitos. Cor imprimis sub initio incubationis unicam auriculam, ventricu-

lum

\* Element. physiol. vol. 8. p. 144.

lum unicum habere, et aortae bulbum et canalem qui in auriculas ducit. Per continuas et lertas hactenus mutationes id cor fieri biaure, digastricum, absque canali auriculari, absque vesicula aortae. Sic arterias subnasci, ut primo lineae et puncta separata, deinde abundius nunc generato sanguine, lineae rubrae adpareant. Et artus ad corpusculum foetus multo glutine adductos educi, inque ossa, et demum in digitos, findi. Rostrum subnasci utrumque. Ossa, quae unum continuum gluten videbantur, cellulis, laminis, lineis eminentibus, vasis sensim distingui. In cartilagine punctum opacum subnasci, quod, postquam vasa rubra accepit, in ossis abit additamentum. Naturam cartilagineam, sanguinem, in minora nunc vasa progredientem, fugere, et osseam perfectam esse, quando nunc ruber sanguis totum os penetrat. In quadrupedibus omnia eadem fiunt, ut in avibus, praeter herniam illam vitelli, qua carent. Evolutio eadem est et in homine, ad informem usque, utcunque capitatum brevemque embryonem retrorsum producta. In eo ipso foetu, qui nudis oculis brutus videbatur, Leewenhoeckiana vitra fabricam jam distinctam detexerant †." Quas res experimenta confirmantia tam alii viri clari, quos in imis paginis diligentia solita retulit, quam ipse Hallerus cepit. Ex quibus omnibus, aliisque de for-

† Id. ibid. p. 145. 146.

fōrmationē pulli \* captis, sic partium animalium corporum incrementa explicari, unaque vasorum explicationem procedere, a puncto saliente usque ad omnium partium, omnium vasorum explicationem absolvitam. In pullo primum nihil vasculosum, praeter rubram particulam, quae cor est, conspicuum est. Quae species dein paulatim extenditur, longiusque et longius procedit. Quod quo magis fit, id est, quo magis vasa explicantur, eo magis variae corporis partes conspicuae redduntur, et suam molem adipiscuntur. Quod si aliarum quarundam partium alia incrementi, ordine procedentis, discrimina sunt, omnes tamen eo ordine, et quasi gradu, quo vasa crescentia explicantur. Sic, quod abdominis viscera pulmonibus majora ante partum sunt, ratio in promptu est, scilicet, aut per foramen ovale aut per ductum arteriosum, ruente in aortam protinus sanguinis copia, et pulmones fugiente, quibus nihil amplius recipitur, quam quod eos aëri postea recipiendo idoneos reddat. Non solum autem crescens cujusque partis cum explicatione et incremento, densitas eam porro crescere et explicari prohibetur, sed vasorum rudimenta alicubi forte, quam alibi minora, eundem effectum edent. Eodem quoque pertinet arteriae umbilicalis nexus, quo in iliacas sanguis a priore itinere avertitur. Quin et pulmonum,

E

recepto

\* Formation du poullet. 2. p. 189.

recepto tandem aëre, distentio, vasa illorum explicando, et ut sanguinis plus per eosdem trajiciatur, efficiendo, ad communes partium explicationis et incrementi, ordine succendentis, causas accedit. Quo autem modo, pars quaeque jam magis explicata, humoris alentis plus recipiat, eoque densior fiat, supra inertia argumenti parte expositum est. Ubi supervacui humoris abstrahendi negotio, per totum ubique corporis vasorum lymphaticorum ocula absorbentia provisum esse monui. Quo facto, pars aliqua glutinosa, jamque concrescendo aptior, ideo plus firmae materiae omnibus partibus applicare, hasque firmiores et densiores reddere, existimanda est. Cui rei dissimile non est, quod ex animalium partibus gelatina liquoris forma, decoctione extrahitur, ac dein, humidioribus partibus vaporatione exhalatis, fatis firma massa evadit. Quo in opere certa pars tantum firmae gelatinæ ex certa decocti parte extrahitur, inter autem vaporationem, si decocti plus additur, plus quoque gelatinæ firmæ, et sic deinde, parabitur. Quam rationem res vera confirmare videtur. Qui enim aliter liquidus embryonis, gelatinosus foetus, molliter firmus juniorum, et rigidus senum status, explicabilis est.

Quod autem pars quaeque sic densior firmiorque, prout materiae alentis plus acceperit, evadens in aliam aliquam sanguinis cum impetu copiam compellit; ejus rei ratio in promptu est. Explicans potestas

cor est, explicatae partes arteriae, quarum explicatio ad alia vasa et alias partes explicandas pertinet. Si igitur arteriae capitis propriae, nempe, carotides et vertebrales, prius explicatae, materiaque alente auctae condensentur, easdem cordis potestate, quae eadem esse et dari intelligitur, difficilius motum iri, manifestum est. Sed hoc ipsum id est, quod dicitur resistere. Resistent igitur potestati explicanti, minusque dein sanguinis cum minore in eas impetu influet. Sed sanguis aliquo eat, siquidem impellens eum vis permanet, parique copia et cum impetu pari, eat, quoniam eadem adhuc et minime imminuta vis eum urgere non desinit, neceesse est. In maxime igitur laxas arterias transfibit. Sint hae, quod et verum, ni fallor, est, subclavianae, quarum ortus proximus relatis est. Eae igitur sua vice explicabuntur, explicatae, novaque materia alente densatae, cordis sanguinem impellantis potestati repugnabunt; et in alias arterias laxiores eam convertent. Sint hae, qui proxime sequi videntur, aortae descendenter rami, quoniam ascendentis omnes jam suam densitatem nacti sunt. Et ex illis in eos, qui ab abdominis viscera feruntur, sanguis compellatur. Quibus igitur idem, quod relatis, et ob eandem causam, accidet, ut sanguinis impetus relusus, in alteros ramos, ad inferiores artus pertinentes, dirigatur. An ipso hoc ordine res sic ad amissim procedat, dici pro certo nequit. Cujus ad summam hunc ordinem  
esse,

esse, capitis in foetu et tenera aetate magnitudo, adultorum ejusdem exiguitas, utrinque cum subjectis ei partibus comparatae, quod supra quoque relatum est, indicant.

“ Hinc totum corpus tandem explicabitur, et unaquaeque firmorum pars cum unaquaque alia, et cum extendentibus, quibus objiciuntur, viribus, librabitur \*.” Hoc fieri necesse est. Quocunque enim vas eo sanguinem abundantius acceperit, quod laxius adhuc reliquis sit, minusque resistat; id non densius usque fieri, magisque et magis resistere, non potest. Et, si in rigidius justo vas sanguinis abundantia quocunque casu irruere putaretur, hujus tamen incrementum necessario fisteretur, donec omnium inter se partium libramen esset constitutum. Non enim, dum ulla vasorum pars laxior alteris permanet, sanguinem ab ea refugiturum, in densiora ruiturum, et a stabilito rerum ordine decessurum, est credibile. Sed non solum inter se sic diversa vasa, vel potius ejusdem trunci rami, ad libramen tendunt, ad libramen perveniunt, sed truncum inter et ramos idem constituitur. Et, quoniam naturae ordine prius cor, dein arteriarum trunci, postea harum rami, explicantur, scilicet, sanguinis copia his partibus eo ordine suppeditatur; eodem igitur eas alente materia, nempe, primum cor, dein

truncos,

truncos, denique ramos arteriosos, densari, ex recepta jam doctrina, sequitur; demptaque explicationis ratione, truncos per se, naturae consilio, laxiores ramis esse. Quam rem ratio rerum confirmat. Si enim, exempli ergo, aortae ramus ab initio eadem densitate esset, qua, explicatis ejus ultimis jam ramis, postea est, idem, his dein explicatis, esseae duritiae necessario foret. Quod non esse intelligitur. Et experimentis ipsis illud est evictum. Quibus Cliftonus Wintringhamus, quo longius a corde proceſſerint, eo, pro cuiusque magnitudine validiora, id est, densiora, vasa esse, magisque resistere demonstravit \*. Quod quia ita est, quia trunci ramis laxiores per se minusque resistunt; ideo, ad libramen aequandum, plus sanguinis iisdem adfunditur †. Plus autem truncis sanguinis adfundiyel una hac re patet, quod, uno aortae trunco, totus sanguis omnes ejus toto corpore, infinitos ramos replet, continetur, dum horum omnium cava conjuncta illius unius cavum, incredibili et infinito fere discrimine, superant magnitudinem. Dum eadem igitur in trunco et ramis sanguinis copia perfluit, tanto tamen plus illi, quam his, pro rata parte adfundri intelligitur, quanto una superficies plurimis minor sit necesse est.

Ut

\* Vid. Wintringh. apud Haller. elem. physiol. vol. I. p. 73.

† Cull. prael. ad finem 296.

Ut cordis potestas, sic arterias, extendendo, explicat, ita alia eam extensionem expedient. Haec sunt sanguinis, per easdem arterias perfluentis, remoramina \*, idque quod a parte venarum objicitur.

Sanguinis remoramina sunt, augescens usque prout a corde procedunt arteriarum capacitas, earundem flexiones, truncorum cum ramis anguli, ramorum anastomoses, sanguinis visciditas, fricationis, adhaesio-  
nis, et circumjectarum partium cum rigore pondus.

Arteriarum capacitatem experimenta declarant †, semper majorem, quo magis in ramos divisae sint, longiusque a corde recefferint, ut universorum aortae ramorum cava conjuncta unius trunci cavo multis partibus majora esse intelligas. Unde, cum sanguis, tanquam ex rivi alveo in magnum lacum aut campum patentem, e trunco et majoribus ramis in minores hos et minimos, profluat; et in latus pariter ac longitudinem differatus, ideo a corde acceptum impulsu magna ex parte disperdat, ipse retardetur, in arteriis retinetur, retentusque distendat pariter has extendatque, necesse est.

Flexiones autem arteriarum, quas plurimas et varias esse constat ‡, eodem pertinent; quae sanguinem arteriis

\* Id. ibid. 297. et 290.

† Pitcaenius de motu cibi. Haller. elem. physiol. tom. I. n. 18. p. 81.

‡ Haller. elem. physiol. tom. I. lib. 2. § 20. p. 85. 86. et tom. 2. lib. 6. sect. I. § 13. § 26.

teris celerius elabi prohibendo, cum distensione extensionem adaugent. Nec

Truncorum cum ramis anguli non etiam eundem effectum manifestissime non praestant. Qui anguli eo ad id efficaciores erunt, quo longius a recta linea deflectunt. "Minorque," ut Halleri utar verbis, "erit velocitas anguli semirecti, minor recti, minima obtusi. In recto sola pressio lateralis supereft, deleta pressione recta: In obtuso etiam de pressione laterali multum perit, cum lateris pressio nunc obliqua fiat, secundumque angulorum cum linea, rectum angulum intercipiente, factorum augmenta lateralis pressio imminuatur." Inde sequitur, in ramis minorem, quam in trunco, sanguinis velocitatem esse †. De

Ramorum intercursu, seu anastomosibus, eundem virum audi. "Arteriarum anastomoses hactenus sanguinis motum adjuvant, quod periculum obstructionum minuant, caeterum non possunt non inter causas esse, quae sanguinis celeritatem minuunt. Saepeissime enim, etiam maiores arteriae, contrario perfecte ductu sibi occurrunt, inque unicum canalem abeunt, cujus duae sunt sanguineae columnae, utraque a corde projecta, quae in medio arcu contrariae sibi obnituntur ‡."

Sanguinis visciditas huc quoque spectat. Cujus omnes

† Id. ibid. lib. 4. sect. I. § 21. p. 183. 184.

‡ Haller, ibid. lib. 6. sect. I. § 26. p. 189. 190.

omnes partes conspicuae, praeter aquosam, haerete vasorum parietibus periclitantur, adhaeritque saepe. Et ex quibus omnibus experimentis certis et observationibus Halleri \*, si propter visciditatem sanguis sic vasorum lateribus adhaerere periclitetur, quam adhaesionem in vita, et sanitate corporis vires prohibent, eam tamen etiam in vita et sanitate his viribus resistere, et non sine aliquo molimine superari, eoque idem, quod reliqua relata remoramina, praestare, extensio nemque arteriarum augere, manifestum est.

De frictione autem adhaesione, quam remoramina bus adnumeravi, eidem viro illustri consule †; nam hujus rei mirabilia exempla subjicit.

Partium arteriis circumdatarum pondus et rigor novissime inter remoramina relata sunt. Quorum de illo loquens Hallerus, “Nihil,” inquit, “inde velocitati sanguinis decedit; nam paulo post, idem, quod cor elevavit, pondus in arteriam decumbit, eam comprimit, et sanguinem una cum contracta arteria promovet ‡.” Qua in re viro claro non assentio; quippe qui magnum impedimentum, cordis actioni objectum quo modo arteriae compressione compensetur, non videam. Certe ipse vir illustris aliquem in hac re modum certumque finem esse fatebitur. Nam, utut mag-

na

\* Haller. ibid. lib. 6. sect. I. § 28. p. 190. p. 191. 192. Ibid. p. ead.

† Loc. relat. § 17. p. 179.

‡ Ibid. § 11. p. 171.

na cordis vis est, quam haud paullo, quam plerique Iatro mathematici aliquique existimaverunt, minorem esse neutiquam dubito, tamen, ne illorum quidem aestimatione recepta, infinita est. Potestque certe impedimentum tantum objici, quantum illam exaequet, atque etiam supereret. Quo facto, compensationem suam remittat ille necesse est. Atque, etiam si non supereret, ac ne aequetur quidem impedimentum, sed cordis tamen actionem manifeste imminuat, haud facile mihi Hallerus, arteriae compressionem amissum momentum restituere totum, ostenderit. Cujus apud eum erroris causa alios peperit. Arteriis irritabilitatem, quam alii dein demonstrarunt \*, cum negaret, et cordis vim aequaliori vasorum ubique corporis actioni non sufficere videret; ideo, rejecto vero, ad incerta aut falsa cordis auxilia coactus est decurrere. Quorum in numero, praeter ponderis, de quo agitur, effectum, arteriarum elasticitas est; quam ille ad sustentandam cordis actionem pertinere arbitratus est. Quae tamen, cum, quantum impulsus a corde accepti, post distensionem resiliendo, restituat, tantum distensione praeeunte imminuat; ideo nihil aliud efficit, quam ut momentum pristinum servet, nihilque aut addit aut demit cordis actioni.

F

His

\* Verschuir. de irritabilitate vasorum. disput. inaugur. Vid. Denison. disput. inaug. de eadem re, et Monronis clarissimi et valde ingeniosi experimenta quedam.

His igitur omnibus remoraminibus perspectis; sanguinem, arteriis a corde versus corporis extrema profluentem, multum retardari, manifestum est. Quin et eadem res crassa observatione patet. Sanguinem enim, quem e corde profluentem, nudis oculis, in extremis aortae ramis microscopio multo tardius meantem cernere licet. Quod chirurgorum constans observatio confirmat; qui ex arteria prope cor, quam ab hoc longius, incisa, profluviū difficilius fisti, semper animadvertisunt. Quae res ipsum non fugerunt Hallerum †.

Qui ad hanc rem pertinentia plura videre velint, ii Hallerum in locis cum praceptorē nostro in 170. Inst. et in hujus praelectione super hac ipsa re habita, conferant. Interea temporis satis firmam in praefens propositum conclusionem nostram dices, cum ipse Hallerus eam recipere videtur ‡. Relata igitur omnia remoramina ad arteriarum extensionem, ex qua incrementum pendet, sustentandam pertinere, satis fuse satisque liquido demonstratum est. Aliud vero

Remoramen, quod a parte venarum objicitur, nunc exponendum est. “ Cum magna sanguinis pars non in minimas arteriolas ||, sed tota in venas transeat; ita  
hae,

† Haller. prim. lin. 162. versus finem.

‡ Prim. lin. loc. relat.

|| Cull. inst. 261.

hae, quo proprius cor accedunt, quia eousque minore capacitate eoque densitate sunt, qua ipsarum distensioni porro obſistatur, sanguinis in ſe ex arteriis librum tranſitum impediunt †." Quam rem pulſus ratio ſatis firmat. Ubi cunque enim pulſus definiſt, nam haec quaeratio eam, de qua agitur, parum tangit, et ſive ad ultima generis nervosi uſque, ſive non, ille perfer- tur ‡, quod idem eousque arterias comitatur, donec ad harum in venas reflexionem perventum ſit, quod nemo dubitat, id ſatis in noſtrum propositum eſt. Si igitur " pulſus fit, quod unda anterior, sanguinis len- tius, posterior celerius fluat," et " hinc anterior poſte- riori ſit obſtaculo ||, ea que reſ non tantum sanguinis in venas tranſire, quantum corde unaquaque ſystole exeat, oſtendat ¶; certe obſtaculum a venis objici, et hoc sanguinis in arterias remoraminum in numero eſſe, maniſtum eſt. Venas ſic sanguinis in ſe ex arteriis tranſitui obſtare, hinc neceſſe eſt videtur, quod cava earum ramorum conjucta cavis truncorum mu- to majora ſunt; ut ideo in illis, quam his, retardetur magis ſanguis, arterioſoque perinde reſiſtat, neceſſe ſit. Huc accedit, quod, faltem quo tempore incre- mentum procedit, venarum, quam arteriarum, tunicae denſiores

↑ Id. ibid. 297.

‡ Haller. prim. lin. 164.

|| Haller. prim. lin. 164.

¶ Cull. prael. de 297. iſtit.

densiōres firmioresque sunt \*. Quae res eodem, quo  
relata remoramina, pertinet.

“Dum haec sanguinis remoramina, seu potestates ejus ex arteriis transitui obſistentes, permanent, arteriae, cumque his universae fere corporis fibrae, unaquaque cordis systole extendantur, unaquae omnium partium incrementum perga<sup>t</sup>, necesse eſt †.” Quae res jam ſatis ſuperque explanata eſt. Quo modo igi-  
tur incrementum, quatenus ab arteriarum extenſione pendeat, procedat, et ad ſummu<sup>m</sup> perveniat, jam, qua potuimus, explicato; quae deinceps eidem finem impo-  
nant cauſae, proxime dicendum eſt.

### CAUSÆ INCREMENTUM FINIENTES.

Quoniam potestatum, arterias extendentium, prae-  
cipua cor eſt, ejusque extendendi effectus a potestati-  
bus, ſanguinem in arteriis cumulantibus, adjuvatur;  
et quoniam, quo magis arteriae ab utrisque extendan-  
tur, eo plus materiae alentis iis ipſis, et omnibus par-  
tibus firmis, infinuatur, illaeque ipſae densiores et fir-  
miores evadunt; ideo haec earum crescens densitas minus usque materiae alentis recipiat, minusque us-  
que crescat, et, niſi potestates extendentes una cum  
crescente

\* Vid. experiment. Clifton Wintingham.

† Cull. instit. 298.

crescente densitate crescant, tempus tandem, quo haec utraeque potestates inter se oppositis viribus, exaequentur, adveniat, et desinat incrementum, necesse est. Ex qua re, quae potestates incremento finem ponant, haud difficile intellectu erit.

Sunt autem potestas extendens crescere desinens, firmorum densitas crescere perstans, vis in venis resistendi decrescens, ossium durities, item irritabilitas et hujus ultima origo cerebri vis imminuta: De quibus omnibus ordine verba faciam.

Potestatem extendentem, nempe, cor crescere desinere, saltem, non pro crescente firmorum densitate, crescere, hoc adparet, quod, si illud crescere perstaret, mole sua et pondere cresceret, quibus non tamen certissima observatione docente, crescit. Ita Hallerus magnus, "cor," inquit, "quod primum inter omnes partes molles conformatum sit, minus increscit, quam ulla in reliquo corpore particula: Dumque multo teneriores artus et molliora viscera distenduntur, ipsum lentius increscit, minoremque perpetim, et demum octuplo omnino minorem portionem ad corpus adultum habet. Simul, ex ea ipsa, quam celeriter adquisivit, densitate fit, ut minus sit irritabile, et intra datum tempus infrequentius contrahatur. Ita, dum vires resistentes augentur, vires distendentes una minuantur \*." Idemque † alibi, "fibras humanas,